**НЕВЕНА ИВАНОВА РУСЕВА**

**РАЗСЛЕДВАНЕ НА СМЪРТНИ СЛУЧАИ И ТЕЛЕСНИ ПОВРЕДИ,
НАСТЪПИЛИ ПРИ УПРАЖНЯВАНЕ НА ПРАВНОРЕГЛАМЕНТИРАНА
ДЕЙНОСТ**

**А В Т О Р Е Ф Е Р А Т**

**София
2017**

Дисертацията се състои от увод, четири глави и заключение. Обемът ѝ е 242 страници, в това число 5 таблици и 18 фигури и диаграми. Библиографията съдържа 135 заглавия - литературни източници и интернет ресурси.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 14.09.2017 г. от 14.30. часа в заседателната зала на Академията на МВР, гр. София, жк „Младост“ IV, бул. „Ал. Малинов“ № 1.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в стая 211, Академия на МВР.

**МИНИСТЕРСТВО НА ВЪТРЕШНИТЕ РАБОТИ
А К А Д Е М И Я**

**НЕВЕНА ИВАНОВА РУСЕВА**

**РАЗСЛЕДВАНЕ НА СМЪРТНИ СЛУЧАИ И ТЕЛЕСНИ ПОВРЕДИ,
НАСТЪПИЛИ ПРИ УПРАЖНЯВАНЕ НА ПРАВНОРЕГЛАМЕНТИРАНА
ДЕЙНОСТ**

**А В Т О Р Е Ф Е Р А Т
на
Д И С Е Р Т А Ц И Я**

**ЗА ПОЛУЧАВАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН
„ДОКТОР“**

**по докторска програма
„Криминалистика“ от професионалното направление 3.6 Право**

**НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ:
доц. д-р Людмил Руменов Георгиев**

**РЕЦЕНЗЕНТИ
проф. д-р Иван Владимиров Боев
проф. д-р Петя Борисова Шопова**

**СОФИЯ
2017**

Дисертацията е обсъдена и предложена за защита от катедрен съвет на катедра „Наказателноправни науки“ към факултет „Полиция“ при Академията на МВР – гр. София на 25.05.2017 г.

Дисертантът е докторант в катедра „Наказателноправни науки“ на факултет „Полиция“ при Академията на МВР – гр. София.

Изследванията за дисертационния труд са проведени в гр. Русе – Съдебна палата и в структурите на МВР.

Автор: Невена Иванова Русева

Редактор: Жанет Косева

Заглавие: „Разследване на смъртни случаи и телесни повреди, настъпили при упражняване на правно регламентирана дейност

Тираж: 20 бр.

Рег. № 4581р-652516.06.2017 г.

## I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

### Актуалност на темата на изследването

Посегателствата срещу личността – лишаване от живот и накърняване на човешкото здраве, са обект на цялостна наказателноправна защита, предвидена в българското законодателство. За да бъде тази защита всеобхватна, в Наказателния кодекс е предвидена отговорност както за умишлените престъпления срещу живота и здравето на лицата, така и срещу непредпазливите актове срещу тях.

В настоящия дисертационен труд се обръща внимание на една специална категория непредпазливи посегателства срещу личността – такива, извършени при особена разновидност на непредпазливостта като форма на вината. Касае се за престъпления против личността, извършени във връзка с осъществяване на дейности, които са правнорегулирани и носят риск от увреждане. Престъпления, извършени при професионална непредпазливост.

Понятието „професионална непредпазливост“ е въведено в българската и руската правна доктрина през 40-те и 50-те години на XX век при разглеждане на въпросите, свързани с непредпазливо причиняване на смърт и телесни повреди във връзка с упражняването на определени професии и дейности, които поради естеството си представляват повишена опасност за живота и здравето на гражданите.

Телесните увреждания и смърт, причинени при професионална непредпазливост, са рядко явление в съвременния ускорен ритъм на ежедневието и затова законодателят е счел за необходимо да създаде специални наказателни състави за извършване на непредпазливо убийство и причиняване на тежка и средна телесна повреда, пряко свързани с изпълнението на дейности, които поради естеството си носят риск и представляват повишена опасност за живота и здравето на гражданите. В сега действащия Наказателен кодекс тези състави обхващат убийството при професионална непредпазливост – чл. 123 от НК и причиняване на средна и тежка телесна повреда при професионална непредпазливост – чл. 134 от НК.

За да се защитят живота и здравето на гражданите от инциденти и злополуки, настъпващи при изпълнение на дейности и занятия, които поради естеството си крият риск от увреждане, законодателно са регулирани и предприети редица предохранителни мерки посредством установени правила, които следва строго да се спазват в хода на тези осъществявани дейности, занятия и професии. Освен това са утвърдени нормативни изисквания за специалната квалификация и подготовка на лицата, които придобиват право да ги извършват.

Трудностите, които възникват при разследване на престъпления против личността, извършени при професионална непредпазливост, могат да бъдат разгледани в редица насоки, но като цяло те произтичат от това, че липсва изградена единна тактика и методика на разследване, която да спомогне за изграждането на също така единна и последователна система от действия по разследване, целяща да съдейства за усъвършенстване работата на разследващите и правоприлагащите органи и да повиши ефективността на процесуалната дейност. Методика, в която да се съдържат както комплексно изследване на теоретичните и практическите въпроси, свързани с установяването и реализирането на наказателната отговорност за извършени престъпления по чл. 123 НК и чл. 134 НК, така и тактически правила и методически препоръки, които да бъдат информационен ориентир и помощен инструмент в дейността на разследващите.

Анализът на научната литература, свързана с тази тема, води до заключението, че изучаването на съществуващите теоретични разработки по въпроса за професионалната непредпазливост са посветени предимно на наказателноправните

аспекти на проблема и то при действието на стария НК (отм. през 1968 г.). Те не обхващат и не разглеждат разследването на непредпазливите телесни увреждания и непредпазливото убийство в тясно криминалистически аспект – от гледна точка на разработването на техники и тактики за разследване на престъпления от тази категория.

Настоящото изследване е *актуално и обосновано*, в научен и практически смисъл, насочено към оптимизацията и прилагането в практиката на една частна криминалистическа методика, основаваща се на проведени емпирични изследвания въз основа на анализ по конкретни наказателни производства и на анкетно проучване на разследващи полицаи, които са провеждали разследване на престъпления от посочения вид.

### **Цел и задачи на изследването**

Цел на настоящата дисертация е да се изведе задълбочено познание за криминалистически значимите признаци на престъпленията против личността, извършени при професионална непредпазливост, посредством представяне и анализ на отделните състави на престъпленията, визирани в НК, както и при спазване на утвърдените в науката и практиката структура и рамка на всяка криминалистическа характеристика, да се достигне до извеждане на единна методика за разследване на тези престъпления.

Във връзка с постигане на тази цел, настоящият дисертационен труд има следните задачи:

- Да се извърши кратко материалноправно изследване на отделните видове престъпления срещу живота и здравето на лицата, извършени поради нарушаване на правилата, създадени, за да регулират реда и похвата на осъществяването им или други норми, регулиращи конкретна извършвана дейност, което да бъде основа за формулиране и извеждане на определение на понятието за престъпление, извършено при професионална непредпазливост;

- Да се обобщят обстоятелствата, подлежащи на установяване и доказване, като се конкретизира съдържанието им по съставите на престъпленията по чл. 123 и 134 НК;

- Да се направи характеристика на първоначалните следствени ситуации съобразно различни критерии, вкл. според вида на изпълняваната дейност, пряко свързана с увреждането на пострадалия и да се обобщят възможните типични общи и частни версии, както и да се формулират произтичащите от тях задачи за разследващите - разследващи полицаи, следователи и полицейски органи, във връзка с разследването на тези престъпления;

- Да се извърши своеобразно систематизиране на спецификата и видовете телесни увреждания, получавани в ситуации на т. нар. „производствен травматизъм“ и при „лекарски грешки“;

- Да се изследват първоначалните и последващи действия по разследване на разглежданите престъпления чрез изучаване на актовете от провеждането им и да се изведат тактически препоръки с оглед оптимизиране по-нататъшната практическа дейност на полицейските и разследващите органи;

- На база съдебната практика и изследваните и анализирани наказателни производства по чл. 123 НК и чл. 134 НК, както и въз основа на официалните статистически данни, публикувани от НОИ, да се изведат областите и сферите на дейност, в които най-често се допуска причиняването на смърт и телесни увреждания в резултат на професионална непредпазливост, както и най-честите причини, обуславящи извършването на този вид престъпления.


[…]


Настоящото изложение, разработено като частна криминалистическа методика за разследване на смъртни случаи и телесни повреди, настъпили при упражняване на правнореглиментирана дейност, представлява своеобразна форма на обобщаване на научно утвърдени в теорията познания и обобщени резултати от проведените изследвания и изведените въз основа на тях препоръки за практическата дейност по разкриване и разследване на тези престъпления. Форма на обобщаване и препоръки, която не може и не следва да се приема като универсален модел за разследване, най-малко поради многообразието на средата, в която се развиват разглежданите непредпазливи посегателства и условията, обуславящи извършването им. Със сигурност обаче настоящата разработка може да разкрие възможности за решаване на поставените в конкретно дело задачи, посредством доброто познаване на изведените понятия, най-често срещаните следствени ситуации, типичните характеристични и

криминалистически значими данни за разглежданите престъпления, обсъдените въпроси, свързани с образуване на наказателно производство и насоките за извършване на отделни действия по разследване в хода на провеждане на това производство; да допринесе за преодоляването на срещаните в процеса на работа трудности при разследване на указаните престъпни посегателства, което от своя страна би подпомогнало разследващите и правоприлагащи органи в цялостната им дейност, свързана с тези престъпления.

Разследването на престъпления по чл. 123 НК и чл. 134 НК има свои особености, които разследващите трябва да познават. Единствено по този начин ще могат да вземат съвременни и тактически правилни решения с оглед постигане задачите на всяко разследване.

С постигането на набелязаната цел и изпълнението на поставените задачи, дисертационния труд предоставя нови възможности в посока към оптимизиране дейността по разкриване и разследване на престъпни посегателства от разглеждания вид, с подчертан стремеж към повишаване знанията и практическите умения на полицейските, разследващите и правоприлагащите органи, които са направили своя избор да се посветят на тази дейност.

## **V. НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ НА АВТОРА, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

- Статия на тема: „Детето – пострадал от престъпление“, *Austrian Journal of Humanities and Social Sciences*, Виена, бр. 3-4, 2015 год.
- Статия на тема: „Съдебните експертизи при разследването на престъпления срещу личността, извършени при професионална непредпазливост“. сп. „Общество и право“ – бр. 8/2016 год.;
- Студия със заглавие: „Наказателно правна характеристика на престъпленията убийство и телесни повреди, извършени в условията на професионална непредпазливост“ - под печат - Университетско издателство при Русенски университет – ISBN № 978-619-7092-08-0
- Доклад на тема: Обстоятелства подлежащи на изясняване и доказване при разследване на убийство и телесни повреди в условията на професионална непредпазливост. Участие в Научно-практическата конференция, посветена на живота и делото на проф. д-р Георги Боянов – м. ноември 2015 год., гр. Русе.
- Доклад на тема: Характерни следствени ситуации при разследване на промишлени аварии с пострадали лица. Сборник доклади от Международна научно приложна конференция, рег. № 8089/10.09.2016 г. на Академия на МВР. Участие в Международна научно приложна конференция: „Приложни аспекти в разкриването и разследването на престъпления“ – 15 -17 април 2016 год., гр. Пловдив;
- Доклад на тема: „Значението на огледа на местопроизшествие при разследване на промишлени аварии“. Сборник програма и резюмета. Русенски университет и Съюз на учените - Русе, 2016 г. Участие в 55-та годишна научна конференция на Русенски университет: „Интелигентната специализация – иновативна стратегия за регионална икономическа трансформация“ – 28. 11.2016 год. - 29.11.2016 год., гр. Русе.
- Доклад на тема: „Престъпления против личността, извършени при професионална непредпазливост. Причини и условия, обуславящи извършването им“. Участие в Научно-приложна конференция на тема: „Ролята на Криминологията и сродните ѝ науки в противодействието на престъпността“, проведена на 10.06.2017 год. гр. Русе, Русенски университет.

- Изготвяне на лекционен курс, предвиден за обучение на разследващи полицаи в структурните звена на всички 28 областни дирекции на МВР в страната на тема „Ролята на съдебните експертизи при разследване на престъпления срещу личността, извършени при професионална непредпазливост“ в рамките на 2 учебни часа (90 мин.), включен в задължителната програма за учебната 2017 година. Курсът е одобрен и утвърден от ГДНП при МВР.

## **VI. БИБЛИОГРАФИЯ**

В дисертацията са посочени 135 източника и интернет ресурси, 60 от които са пряко цитирани в текста.

## **VII. АНОТАЦИЯ НА АНГЛИЙСКИ ЕЗИК**

This thesis contains the methods for investigating cases of death and personal injuries caused in relation to performing an activity regulated by law. A main argument when selecting this topic is the public significance of the researched issue, as well as the practically established weaknesses in the process of solving and investigating these offences. The research encompasses an analysis of the terms and concepts used in relation to the work of the investigation and law enforcement bodies, determination of the term ‘professional negligence’, discussion of the criminally significant elements of these offences, as well as issues related to planning the investigation, making versions and performing particular actions in the course of this investigation. For the make of the thesis were carried out two empirical researches – the one through the analysis method that encompasses research of the held and completed on the territory of the Ruse Court District criminal proceedings pursuant to sec. 123 and sec. 134 of the Criminal Code within a period of six months. The other research represents a survey carried out on the territory of half of the Regional Police Departments in the country in which 70 investigators participate. The conclusions, as well as the established relations between some of them are summarized and presented both in the circumstantial part, and in the particular annexes to the dissertation.

Nevena Ivanova Ruseva, PhD student at the Academy of the Ministry of Interior, Faculty of Police, specialty ‘Forensic science’.