СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Людмил Руменов Георгиев, преподавател по „Криминалистика“ и по „Съдебни експертизи“ в Юридическия факултет на Русенски университет ”А. Кънчев”, хоноруван преподавател по „Криминалистика“ в Академията на МВР и във ВСУ „Черноризец Храбър“, определен за външен член на научно жури със заповед № 4581з-600 / 06.06.2017г. на Ректора на Академията на МВР за провеждане на публична защита на дисертационния труд на докторанта Невена Иванова Русева на тема: *„Разследване на смъртни случаи и телесни повреди, настъпили при извършване на правно-регламентирана дейност”* за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ в област на висше образование 3. „Социални, стопански и правни науки“, професионално направление 3.6. „Право“, научна специалност „Криминалистика“.

I. Информация за докторанта

Докторантът Невена Иванова Русева е родена на 29.06.1973 г. в гр. Русе. През 2002 г. завършва магистърска степен „Право“ в Юридическия факултет на Русенския университет „Ангел Кънчев“. В Академията на МВР е преминала обучение по докторантска програма в самостоятелна форма на подготовка към катедра „Наказателноправни науки“ /зачислена е със заповед рег. № 4581з-1137/26.11.2015 г./ . Дисертационният ѝ труд е обсъден от същата катедра и е насочен за публична защита на 25.05.2017 г. Докторантът има трудов стаж от завършването си на университета /2002 г./ и до настоящия момент. В различни периоди е заемала длъжности в качеството на офис-сътрудник, юрисконсулт, а от 2005 г. и понастоящем – старши разследващ полицай в ОД-МВР – гр. Русе.

II. Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд се състои от увод, четири глави и заключение. Той е с обем от 242 стр. в които се включват и 5 таблици, 18 фигури и диаграми. В изследването са ползвани 135 източника на български и руски езици и няколко интернет ресурса. Има 165 цитирания под линия. Темата на дисертационния труд е актуална, предвид статистиката на смъртните случаи и телесните повреди настъпили при упражняване на правнорегламентирана дейност. В този смисъл е необходимо както разследващите органи, така и представителите на прокуратурата и съда да имат добра в теоретичен и практически аспект подготовка в тази насока. В нашата криминалистическа литература липсва каквото и да е задълбочено и комплексно изследване на проблематиката, свързана с разследването на подобен вид престъпления. Настоящият дисертационен труд е с основен акцент в теоретичната и практико-приложна сфера на разследването на смъртни случаи и телесни повреди настъпили при упражняване на правнорегламентирана дейност и е насочен към оптимизацията и налагането в практиката на една нова частна криминалистическа методика, основаваща се на представителни емпирични изследвания. Предметът му на изследване е свързан с криминалистически анализ на престъпленията убийство и телесни

повреди, извършени при професионална непредпазливост, причинността на тяхното извършване и извеждане /на база обобщените познания за това/ на специфики и тактически особености при разкриването и разследването им.

Криминалистиката и в частност действията по разследването /тактиката за провеждането на които са част от предмета ѝ/ са свързани с редица други науки – наказателно право и процес, криминология, психология, логика и пр. В този смисъл може да се каже, че докторантът умело и в необходимия обем е разработил темата, пречупвайки я оптимално през призмата и взаимовръзките с тези науки. За това безспорно /видно от автобиографичната справка/ е спомогнал и практическия ѝ трудов стаж в областта на разследването. На докторанта може да се даде висока оценка за осведоменост по разглежданата проблематика и поради следните съображения: подробно са анализирани 91 наказателни производства образувани по чл. 123 и 134 от НК за шестгодишен период; анкетиран са 70 действащи разследващи полицаи от 14 Областни дирекции на МВР в страната; във връзка с изследването са ползвани голям брой наши и чуждестранни литературни източници; направени са 6 тематични публикации; подготвен е лекционен курс по темата, предназначен за обучение на разследващи полицаи в структурните звена на МВР. Публикациите по темата са основание да се даде положителна оценка и за степента на разпространение на получените резултати в научната и специализирана литература, както и в практиката.

Авторефератът е изготвен от докторанта съдържателно, в съответствие с нормативните изисквания.

III. Оценка на получените научни и научно-приложни резултати

Използваните от докторанта в дисертационния труд научни методи са: анкетни проучвания /направени сред 70 разследващи полицаи в страната/; изучаване и подробен анализ на 91 наказателни производства по чл. 123 и 134 от НК, в това число и в съдебна фаза; анализ на теоретичната база през призмата на изследваната проблематика; анализ на различни нормативни актове свързани с изследваната тема. Използваните от докторанта научни методи /и най-вече относимите към емпиричните изследвания/, са допринесли за извличането, обобщението и анализа на тенденциите при разследването на разглежданите престъпления. Това е основание за даване на положителна оценка на изпълнението на поставената в дисертационния труд цел – извеждане на задълбочено познание за криминалистически значимите признаци на престъпленията против личността, извършени при професионална непредпазливост.

IV. Оценка на научните и научно-приложни приноси

Могат да бъдат отбелязани следните научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд, относими към темата:

- Сред основните положителни качества на дисертационния труд е безспорната му теоретична и практическа необходимост и приложимост /като се има предвид статистиката по отношение на този вид престъпления/. До момента в българската криминалистическа доктрина подобна тема не е била обект на задълбочено изследване и по тази причина трудът се явява първото самостоятелно и цялостно изследване, което обогатява и актуализира криминалистическата теория;
- За целите на труда е направен наказателно-правен анализ на престъпленията по чл. 123 и 134 от НК, който и сам по себе си /дори и извън контекста на дисертацията/ безспорно е полезен за разследващите в тази сфера;
- В труда за пръв път е изведено определение на понятието „професионална непредпазливост“;
- На основа подробен анализ на 91 наказателни производства са изведени /представителни/ резултати и са обективирани данни за криминалистически значимите признаци на разглежданите престъпления /начин, време и място на извършване, особености на личността на извършителя и пострадалия/ относими към разследването на подобен вид престъпления. В този смисъл изследването дава основание за използването му в теорията и в практиката;
- На основа анкета сред 70 разследващи полицаи са изведени представителни резултати освен за ефективността на водените досъдебни производства по чл. 123 и 134 от НК, но и за проблемите на разследващите в изследваната сфера;
- Направена е оценка на същността и проблемите на най-често назначаваните видове експертизи и значението им за разследването на разглежданите престъпления;
- Дисертационният труд разкрива възможности за решаване на поставените в конкретно дело задачи и служи като основа за изграждане на версии, планиране на разследването и провеждане на необходимите процесуални действия в последователност, съобразно следствената ситуация;
- Въз основа и на практическия опит на докторанта, под формата на препоръки са изведени важните за практическата дейност процесуални стъпки по разкриване и разследване на тези престъпления, както и извънпроцесуалните действия, съпътстващи подобен вид разследвания;
- След известна редакционна преработка, настоящата дисертация може успешно да бъде публикувана под формата на монография или ръководство /частна криминалистическа методика/ - *„Разследване на смъртни случаи и телесни повреди, настъпили при упражняване на правнорегламентирана дейност“*, с цел да се ползва като „настолна книга“ от разследващи полицаи, следователи, прокурори, съдии, адвокати, студенти.

V. Критични бележки

Към дисертационния труд следва да се направят и някои критични бележки, които могат да се възприемат като въпроси или препоръки. /На тях докторантът би имал възможност да отговори или коментира и на заседанието на научното жури по време на публичната защита на труда/:

- Недостатъчно място е отделено на взаимодействието между органите разследващи този вид престъпления и оперативно-издирвателните структури от МВР, както и на анализа на резултатите от едно такова сътрудничество;
- Освен български и руски автори в дисертацията не са цитирани други европейски или задокеански изследователи по тематиката. В този смисъл в изследването липсва анализ, коментар или авторова позиция за проблематиката /в теоретичен, практически и законодателен аспект/ що се отнася до опита в други европейски страни, освен в посочените;
- В дисертацията липсва обобщен анализ на най-често допусканите грешки на разследващите органи и съответните препоръки в тази насока за тяхното преодоляване.

VI. Заключение

Въпреки посочените критични бележки може да се обобщи, че дисертационният труд притежава необходимите качества и е в съответствие със съдържателните и формалните изисквания на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане. Съдържа научни и научно-приложни резултати, които представляват принос в криминалистическата теория и разследваща практика. Дисертационният труд и публикациите показват, че докторантът има задълбочени теоретични знания /а предвид и трудовия стаж като разследващ полицай/ и практически умения по специалността, както и способности за бъдещи самостоятелни научни изследвания. На това основание давам положителна оценка на дисертационния труд **„Разследване на смъртни случаи и телесни повреди, настъпили при извършване на правно-регламентирана дейност”** и предлагам на научното жури да присъди на Невена Иванова Русева – докторант към катедра „Наказателноправни науки“, факултет „Полиция“ при Академията на МВР, образователната и научна степен „Доктор“ в професионално направление „Право“, научна специалност „Криминалистика“.

29.07.2017 г.

Член на журито:

/доц. д-р Людмил Георгиев/